9

Российский научный фонд

ПРИКАЗ
«19» августа 2016 г.                                                                                            № 22-од

Об утверждении порядка уведомления работодателя

работниками Российского научного фонда

о возникновении личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов
В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 13 Федерального закона
от 02 ноября 2013 г. № 291-ФЗ «О Российском научном фонде и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 11 и 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты президента Российской Федерации», а также в целях повышения эффективности мер по противодействию коррупции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления работодателя работниками Российского научного фонда о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя генерального директора РНФ Лебедева С.В.

Генеральный директор
А.В. Хлунов
Утвержден приказом

Российского научного фонда

от 19 августа 2016 г. № 22-од

Порядок уведомления работодателя
работниками Российского научного фонда
о возникновении личной заинтересованности,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок уведомления работодателя работниками Российского научного фонда (далее – Фонд, работодатель) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьями 10-11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты президента Российской Федерации» и устанавливает процедуру уведомления работниками Фонда (далее - Работники), работодателя о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

1.2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) Работника влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение Работником должностных обязанностей.

1.3. Под личной заинтересованностью Работника, которая влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение Работником должностных обязанностей, понимается возможность получения Работником доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) Работником и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми Работник и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
1.4. В целях недопущения любой возможности возникновения конфликта интересов, Работник обязан в установленном порядке уведомить работодателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
1.5. Невыполнение Работником обязанности, предусмотренной пунктом 1.4 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. Порядок уведомления

2.1. При возникновении у Работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан незамедлительно, а в случае, если личная заинтересованность возникла в служебной командировке, не при исполнении должностных обязанностей и (или) вне пределов места работы – при первой возможности представить работодателю письменное уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением 1 к настоящему Порядку (далее - Уведомление), предварительно ознакомив с Уведомлением своего непосредственного начальника.
2.2. Уведомление представляется лично работнику Фонда, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Фонде.

2.3. В случае невозможности представить Уведомление лично возможно представление Уведомления посредством почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения, при условии принятия Работником и (или) его непосредственным начальником предварительных мер по урегулированию конфликта интересов до рассмотрения Уведомления работодателем.
2.4. Уведомление подлежит регистрации работником Фонда, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Фонде, в Журнале регистрации Уведомлений, рекомендуемый образец которого предусмотрен приложением 2 к настоящему Порядку, в день представления (поступления) Уведомления. Листы Журнала регистрации Уведомлений должны быть прошиты, пронумерованы и заверены печатью Фонда.
Копия Уведомления с отметкой о регистрации выдается Работнику, представившему (направившему) соответствующее Уведомление, на руки под роспись в Журнале регистрации Уведомлений либо направляется по почте на указанный в Уведомлении адрес с уведомлением о получении.

2.5. Копия Уведомления не позднее трех рабочих дней после его регистрации передается генеральному директору Фонда через заместителя генерального директора Фонда.

III. Перечень сведений, содержащихся в Уведомлении
3.1.  В Уведомлении Работник должен указать следующие сведения:

3.1.1. Фамилию, имя, отчество (при наличии), должность, структурное подразделение, наименование работодателя.

3.1.2. Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов.

3.1.3. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов.

3.1.4. Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3.1.5. Наличие (отсутствие) намерения лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников Фонда и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении Уведомления.
IV. Порядок рассмотрения Уведомления

4.1. Уведомление рассматривается работником Фонда, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Фонде, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения Уведомления.
4.2. Подготовка мотивированного заключения по результатам рассмотрения Уведомления осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 17.5 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - Положение).
4.3. Уведомление, а также мотивированное заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня его поступления представляются председателю Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников Российского научного фонда и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), а в случае направления запросов, предусмотренных пунктом 17.5 Положения, в течение 45 дней со дня поступления Уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
4.4. Рассмотрение Уведомления и принятие соответствующего по нему решения осуществляется в порядке, установленном Положением о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников Российского научного фонда и урегулированию конфликта интересов.
4.5. Работник Фонда, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Фонде, в течение трех дней со дня заседания комиссии докладывает работодателю о результатах рассмотрения Уведомления.
4.6. По результатам рассмотрения Уведомления работодатель принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим Уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим Уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим Уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

4.7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 4.5 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации работодатель принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему Уведомление, принять такие меры.

	Приложение 1

к Порядку уведомления работодателя работниками Российского научного фонда о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденному приказом РНФ от 19 августа 2016.г. № 22-од
Рекомендуемый образец
Генеральному директору

Российского научного фонда

(И.о. Генерального директора

Российского научного фонда)

_________________________

          (инициалы, фамилия)

от _______________________

(наименование должности,

структурное подразделение,

Ф.И.О. работника)

Уведомление

о возникновении личной заинтересованности,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников Российского научного фонда и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).
«__»________ 20__ г.  _______________          ______________________________

                                          (подпись лица,                                              (расшифровка подписи)

                                                направляющего уведомление)

Ознакомлен
(непосредственный начальник лица,

направляющего уведомление)

«__»​​________ 20__г. ________________________  _________________________

                                             (подпись непосредственного начальника                 (расшифровка подписи)

                                                  лица, направляющего уведомление)

	Приложение 2

к Порядку уведомления работодателя работниками Российского научного фонда о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденном приказом РНФ от 19 августа 2016 г. № 22-од
Рекомендуемый образец

Журнал регистрации уведомлений

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения
	№ п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление представлено
	Уведомление зарегистрировано
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись), либо о направлении копии уведомления по почте

	Ф.И.О.
	должность
	Ф.И.О.
	должность
	подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9